ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания совета Д 212.232.34

по защите докторских и кандидатских диссертаций

при Санкт-Петербургском государственном университете

№ 5.3 от «11» февраля 2015 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 18 членов диссертационного совета из 20 человек.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Сутырин С.Ф.                      доктор экономических наук

Воронцовский А.В.             доктор экономических наук

Попова Л.В.                         кандидат экономических наук

Дуболазов В.А.                    доктор экономических наук

Ефимова Е.Г.                       доктор экономических наук

Захаров В.В.                         доктор физико-математических наук

Конюховский П.В.              доктор экономических наук

Кузнецова Н.П.                    доктор экономических наук

Ломагин Н.А.                       доктор исторических наук

Межевич Н.М.                     доктор экономических наук

Панибратов А.Ю.                доктор экономических наук

Парфенова В.Е.                   доктор экономических наук

Погорлецкий А.И.               доктор экономических наук

Светуньков С.Г.                  доктор экономических наук

Тютюкин В.К.                     доктор экономических наук

Удовенко С.П.                     доктор экономических наук

Хованов Н.В.                       доктор физико-математических наук

Шавшуков В.М.                  доктор экономических наук

ОТСУТСТВОВАЛИ ПО УВАЖИТЕЛЬНОЙ ПРИЧИНЕ: 2 члена диссертационного совета из 20

человек.

1. Исаченко Т.М.              доктор экономических наук

2. Кротов М.И.                  доктор экономических наук

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.14 – Мировая экономика.

Тема диссертации: «Стратегические альянсы как форма международного экономического

сотрудничества (на примере стратегического альянса Renault-Nissan-АвтоВАЗ)».

Соискатель: Дмитриева Дарья Михайловна

Научный руководитель: Ефимова Елена Глебовна, доктор экономических наук, профессор,

доцент кафедры мировой экономики ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный

университет»

Экспертная комиссия при принятии диссертации к защите:

1. Погорлецкий А.И., д.э.н., доцент, 08.00.14

2. Ломагин Н.А., д.и.н., доцент, 08.00.14

3. Панибратов А.Ю., д.э.н., доцент, 08.00.14

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Волгоградский государственный

университет». Отзыв, подготовленный на кафедре мировой и региональной экономики и

подписанный заведующей кафедрой мировой и региональной экономики, доктором

экономических наук, профессором Иншаковой Еленой Ивановной, положительный.

Официальные оппоненты:

Карлик Александр Евсеевич, доктор экономических наук (08.00.05), профессор,

заведующий кафедрой экономики и управления предприятиями ФГБОУ ВО «Санкт-

Петербургский государственный экономический университет»;

Конахина Наталья Александровна, кандидат экономических наук (08.00.14), доцент, доцент

кафедры мировой и региональной экономики ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный политехнический университет»

дали положительные отзывы на диссертацию.

На автореферат поступило 6 положительных отзывов:

1. ФГБОУ ВПО «Национальный минерально-сырьевой университет «Горный», д.э.н.,

профессор, декан экономического факультета, заведующий кафедрой экономики, учета и

финансов Сергеев И.Б.

2. ФГАОУ ВПО «Национальный исследовательский университет «Высшая школа

экономики», д.э.н., профессор, руководитель департамента финансов Санкт-Петербургского

филиала Рогова Е.М.

3. ФГБОУ ВПО «Уральский государственный экономический университет», д.э.н.,

профессор кафедры менеджмента Михайлюк О.Н.

4. Филиал Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова в

Севастополе, к.э.н., доцент кафедры экономики Савичева Е.Ю.

5. АНО ВПО «Международный банковский институт», к.т.н., профессор кафедры

банковского бизнеса и инновационных финансовых технологий, Генеральный директор ОАО

«ИК «ДОХОДЪ» Марков Я.Г.

6. ПАО «Банк «Санкт-Петербург», к.э.н., главный специалист отдела консолидации

рисков Дирекции банковских рисков Завгородная Т.В.

Заседание вел председатель диссертационного совета Сутырин Сергей Феликсович.

В состав счетной комиссии вошли: Удовенко С.П., Тютюкин В.К., Кузнецова Н.П.

Всего членов совета – 20, присутствовали на заседании – 18, приняли участие в голосовании

– 18, в том числе докторов наук по профилю рассматриваемой диссертации – 9.

Результаты тайного голосования по вопросу присуждения ученой степени кандидата

экономических наук Дмитриевой Д.М.:

За – 18, против – 0, недействительных бюллетеней – 0.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Диссертационная работа Дмитриевой Дарьи Михайловны на тему «Стратегические

альянсы как форма международного экономического сотрудничества (на примере

стратегического альянса Renault-Nissan-АвтоВАЗ)», выполненная под руководством Ефимовой

Елены Глебовна, доктора экономических наук, профессора, доцента кафедры мировой

экономики ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный университет», отвечает

требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 «О порядке присуждения ученых степеней».

2. Присудить Дмитриевой Дарье Михайловне ученую степень кандидата экономических

наук по специальности 08.00.14 «Мировая экономика».